15. Kal. Oct., rescriptum fuit: „Ponatur in folio exquisito voto Magistri Caeremoniarum.“

Quum itaque in novo ejusdem S. C. R. coetu ad Vaticanum pariter hodierna die coadunato Emus et Rmus Dom. Card. Ludovicus Altieri Relator designatus proposuerit votum alterius ex apostolicarum Caeremoniarum Magistris scriptis panditum typisque csum, Emi et Rmi P. S. tuendis Ritibus praepositi post diligens omnium examen per affirmativum responsum ad parochorum Collegii instantiam declarandum, definiendum constituerunt: Sodalitium S. Stigmatum civitatis Reatinae, non obstante contraria etiam immemorabili consuetudine, teneri, quum ad defunctorum cadavera socianda vocatur, ad Ecclesiam parochialem accedere nulloque modo permittendum, ut domum defuncti directe petat vel per vias expectet.“

Et ita rescribendum servandumque omnino in casu mandarunt. n. 5198 die 8. Apr. 1854.

Nullo modo permittendum est a funus comitantibus parochum expectari per vias vel ad domum defuncti, non obstante contraria consuetudine expectandi per vias vel ad domum defuncti.

S. R. C. 12. Febr. 1633 in *Thelesina*.

Ad dubium: An Patres Convent. s. Francisci Montis Aerei invitati accedentes ad funus convenire debeant in Ecclesia paroch. ejusdem loci, inde omnes unacum parochio processuri ad locum, ex quo defunctus est effertendus?

S. C. C. resp.: Affirmative.

Die 16. Martii 1726.

IV. E loco depositionis cadaveris.

Ad dubium I.: An illatis cadaveribus private ab haeredibus ad aliquam

tertiam Ecclesiam per modum depositi Regulares convenire et congregari debent in dicta tertia Ecclesia aut in parochiali, ad effectum illa associandi ad Ecclesiam, ubi sunt tumulanda?

II.: An cadavera sepelienda in Ecclesiis Regularium, antequam ad eorum Ecclesiam deferantur, debeant prius asportari ad parochialem, et in ea permanere per aliquod tempus?

Ad I. S. Congreg. inhaerendo aliis decretis respondit: Regulares debere congregari in illa Ecclesia tertia, ubi cadaver fuit depositum, ut supra.

Ad II. S. C. resp.: Negative.

Die 13. Julii 1675 in *Senogall.*

Vd.: t. II. p. 821. *decr. n. 3091. 4592.*

V. Juxta consuetudinem.

Funus Comitantes in paroch. Ecclesia vel in alia juxta loci consuetudinem omnino convenire debent. S. R. C. 8. Febr. 1631.

Ad dubium: An PP. Ord. Praedicatorum Terrae Floriani debeant convenire in Ecclesia par., sive ... parochi aliique Ecclesiastici ex pretensa consuetudine debeant accedere ad Eccles. s. Thomae de Aq. eorundem Regularium?

S. C. resp.: In casu, de quo agitur, servetur consuetudo loci. n. 3522 ad 1 die 11. Julii 1699; n. 3690 ad 1 die 7. Junii 1704.

Ad dubium: An PP. Minor. Convent. Caselli ad associationem invitati teneantur accedere ad levandum Plebanum ab Ecclesia parochiali seu potius debeat Plebanus se conferre prius ad domum defuncti juxta immemorabili consuetudinem?

S. C. respondit: Servetur solitum. n. 4210 ad 3 die 19. Septbr. 1750. *Hoc decretum est revocatum per aliud* n. 4217 ad 3 die 26. Junii 1751.

Ad dubium 1.: An PP. Carmelitae Aquen. vocati ad associanda defunctorum cadavera prius convenire debeant ad Ecclesiam parochialem cum eorum Cruce et deinde se conferre ad domum defuncti? et quatenus negative;

2.: An ad eundem effectum sub qua Cruce et in quo loco Patres expectare debeant parochum et alios Exequiis intervenientes?

S. C. C. resp.: In casu, de quo agitur, posse convenire in Ecclesia viciniore domui defuncti et in tumulatione cadaveris sub unica Cruce Ecclesiae tumultantis.

Die 9. Jun. 1708 et 27. Apr. 1709 ad 12 et 13.

Regulares oppidi Massae non posse cogi ad exeundum a propriis Ecclesiis ad effectum associandi cadavera in eisdem sepelienda sed sufficere, quod illi expectent ante januam. S. R. C. die 22. Junii et 13. Julii 1675. S. C. Ep. et Reg. die 17. Aug. 1708.

Funus comitantes in parochiali Ecclesia vel in alia juxta loci consuetudinem omnino convenire debere.

S. R. C. 8. Febr. 1641 in *Tropien.*

Vd.: t. II. p. 821. *decr. n. 4592. Process. funebr. (via).*

d) Praecedentia.

Ci.: *Confraternit.; Praebendarii; Stola; Sepultura; Canonici (habitus in l.); Eleemosyna pro funeribus; Stola in funeribus; Parochus (praeced.); Processio funebr. (crux eccles. tumul. — Instit. Bened. XIV.); Processio (Clerus etc.).*

Praecedentiam semper per totam viam convenire Canonicis et Clericis Ecclesiae Cathedr., a domo defuncti usque ad Ecclesiam, in qua corpora defunctorum sepelienda erunt, sive ex jurisdictione Cathedralis ad Abbatialem deferantur. In Ecclesia vero, ubi corpus sepelitur, Officium facien-

die 6. Febr. anno 1734 in *Tolentina* funerum confirmata fuit. Insuper ex jure communi desumitur, quod Capellanus Sodalitii, in cujus Ecclesia tumulum sibi defunctus eligit, si ad pompam funebrem veniat, post Sodales suos locum teneat: *Bassius* de Sodalitiis quaest. 5. n. 9.

„Juri pariter valde accommodatum videtur, quod cadaver ab aedibus suis minime efferatur neque ab Ecclesia, ubi collocatum fuerit, nisi parochus intersit, ad cujus ditionem pertinet defunctus, nisi forte idem parochus accitus venire recusaverit, nec alios in locum suum Sacerdotes sufficere velle declaraverit. Decreta super hac re *Passarinus de statu hominum* t. 2. quaest. 187. art. 4. n. 153 et 154., *Donatus* *Rer. Regular.* t. 3. tract. 10. quaest. 12 et 13., *Lantusca* in *Theatro Regular.* ad vocabulum: *associatio cadaverum*, ac *Pignatellus* consult. 49. tom. 3. fuse commemorant, et ob eadem decreta scriptores unanimes idem docent: *Samuel* de *Sepulturis* tract. 1. contr. 5. conclus. 5., *Pirhing* ad tit. *Decretal.* de *Sepultur.* §. 1. n. 34. et seqq., *Monacell.* in *formular. legali practico* tom. 1. tit. 5. form. 7. n. 34. et seqq., *Ursaya* tom. 2. *suar. discept.* part. 2. *discept.* 30. n. 84. et seqq.

„Sed abhorret a jure communi tot Cruces deferri in pompa funebri, quot Sodalitates vel Ordines Regularium accersiri contigerit: siquidem Ecclesiae, ubi defunctus terrae mandatur, solum elevandum vexillum die 16. Martii anno 1726 S. Congregatio constituit, omissis aliis sententiis, quae eadem Congregatio haud dissimiles olim promulgavit. Siquidem in *Volaterrana* petitum fuit: „An Archipresbyter associando cadavera sepelienda in Ecclesia Patrum Conventualium teneatur incedere sub illorum Cruce, seu potius valeat propriam Crucem elevare? Responsum est: „Affirmative quoad

primam, et negative quoad secundam partem. Lib. 79. *Decretor.* p. 122.“

„Congruit alia quoque sententia, quam die 29. Januarii anno 1735 S. Congr. edidit, cum *Sabiensis causa* funerum proposita fuisset. Sed alienum magis a jure videtur, quod Sodalitia vel Ordines Regularium suas Cruces praeferant, cum Metropolitanæ Ecclesiae Capitulum ad funebrem pompam invitatur; nam ipsius solum vexillum tunc elevandum est, et omnes, qui ad exequias celebrandas acciti fuerunt, illud sequi debent, uti a S. Congregationibus Rom. toties decretum fuit: *Monacell.* in l. c. n. 38 et 39., *Ursaya* tom. 7. *suarum discept.* part. 1. *discept.* 6. num. 65. et seqq. et tom. 9. part. 1. *disc.* 36. n. 79. et seqq.“

„Cum ob antiquam consuetudinem in hac civitate ac dioecesi minime id observetur, sed tot vexilla Crucis ferantur, quot Sodalitates vel Ordines Regularium pompae funebri interfuerint, quemadmodum ab archiepiscopali curia Cardinalis Gabrielis Palaeoti primi hujus urbis Archiepiscopi deprehenditur illis verbis: „Expresse praecipimus, ut omnes et singuli statim horis simul convenire debeant sub suis quique Vexillis et Crucibus in locum, ubi defunctus erit, ut sepeliri possit;“ quod institutum quidem tenetur, etiamsi Capitulum Metropolitanæ Ecclesiae accesserit. *Hieronymus Pediera de funeribus associand.* Ideo vetustatis gratia nihil novi statuendum volumus et consuetudines a Decessoribus nostris jam inductas permittemus, ea tamen conditione, ut aliae quaecumque Sodalitates, Ordines Regularium et Capellani conductitii prius ad Metropolim conveniant, quoties ejus Capitulum funeribus associandis intervenerit et in eo loco pompa funebri incipiat usque ad domicilium defuncti sive ad Ecclesiam, ubi cadaver fuerit expositum . . .“

„Quae cum ita sint, quoties cadaver ab Urbe in Dioecesim vel a Dioecesi in Urbem transferri contigerit, nobis statuendum reservamus, an Rector Dioecesanus praelata Cruce in Urbem se conferre debeat et an Parochus Urbanus praelata Cruce a civitate proficisci. Quod si nemo pro re declaranda nos convenerit, decernimus, privatim a Dioecetano Parocho civitatem esse subeundam, qui deinde aedes defuncti sive templum petat, ubi cadaver ipsius depositum est, consuetum officium Urbanus Rector persolvat, atque, praelata Cruce, ambo induti superpelliceo stolaque cadaver associant. Idem praecipimus urbano Parocho, cum defunctus in Dioecesi ad suam Ecclesiam efferendus est; quippe indecorum est sepulchro cadaver, nisi vexillum Crucis praeferatur. Juri autem communi maxime consentaneum superius ostendimus, quod in funebri pompa Crux ejus Ecclesiae sola praecedat, ubi defunctus sepelitur. Accedit, quod veteri consuetudine institutoque hujus Urbis ac Dioecesis vexillum illius tantum Ecclesiae deferri solet, ubi cadaver tumulo committitur, si tamen inter parochias recenseatur, non vero Crux alterius parochiae, ubi aegrotus vitam exspiravit.“

„Parochus primum locum semper occupat, donec in sua ditione versetur: *Card. de Luca de Praeeminentia disc.* 16. num. 3 et 4. Quare urbanus Parochus dextero incedet latere, donec Parochi Dioecetani limites attingerit. Tunc enim ipsi primum locum concedet. Eodem pacto, cum Parochus urbanus cadaver efferre debet ex Dioecesi, tum Rector Dioecesanus in sua Parochia dexterum latus occupabit, donec venerit ad Ecclesiam, ubi defunctus sepulturae mandatur. Aliquod sane discrimen intercedere cognoscimus in his officiis, quae modo praescripsimus; sed ita decernendum

putamus et aliquid urbanis Parochis prae Dioecesanis esse tribuendum.“

Sic Bened. XIV. loc. et num. citatis.

III. In transitu per alienam parochiam.

Cf.: *Crux* (defer. per alt. paroch.); *Sepultura*; *Process. funebr.* (via).

Curatus, per cujus Parochiam alter Curatus cadaver sui Parochiani transfert, non potest erigere propriam Crucem et cadaver aspergere in signum jurisdictionis. n. 1011 die 19. Decbr. 1634.

Parochus s. Sylvestri Sutri potest sine licentia et consensu Parochi Cathedral. transire cum Cruce per alienam parochiam, associando cadaver tumulandum in Ecclesia Regul. extra propriam parochiam. n. 3094 die 15. Sept. 1685.

c) Exitus

I. A Cathedrali.

Vd.: *Defunctus*; *Processio funebr.* (crux et p. 816).

Monachos cadavera associantes accedere debere ad Cathedrali et sub ejus Cruce procedere. n. 2708 ad 2 die 4. Aug. 1674.

Regulares ad funus vocatos teneri ad Cathedrali accedere et inde ad domum defuncti... cum Capitulo procedere. n. 1783 die 19. Febr. 1656; n. 2072 die 11. Sept. 1660; n. 3650 ad 2 die 28. Apr. 1703.

Confraternitates teneri ad Cathedrali accedere, quocumque Capitulum funeribus interfuturum sit. n. 2078 die 20. Nov. 1660.

Tam *Saeculares quam Regulares etiam exemptos* in Cathedrali, alias in parochialem, ad quam funus deferretur, convenire debere et non expectent per vias vel adeant domum defuncti, consuetudine etiam immemorabili in contrarium non obstante.

n. 1536 ad 1 die 21. Julii 1645;
n. 1688 die 22. Nov. 1653.

Regulares in funeribus, quando intervenit Capitulum, convenire debere in Cathedrali . . . etiamsi cadaver deferendum esset ad Ecclesiam Regularium; functiones autem super cadavere ad dictam Ecclesiam delato spectare ad Regulares. n. 2429 die 10. Dec. 1667; n. 2510 ad 2 die 9. Aug. 1670; n. 3407 ad 4 die 22. Decbr. 1696; 28. Apr. 1703.

Quando Cathedralis capitulariter intervenit funeribus, ab ipsa incipiendam esse processionem in *omnibus casibus*. n. 2525 die 24. Jan. 1671; n. 3650 ad 1 die 28. Apr. 1703; n. 4270 ad 3 die 16. Julii 1757.